CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Congratulação: 26 / 2025

A Vereadora Inêz do Banco, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as
formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Senhora Rosana Schultz,
pelos relevantes serviços prestados à sociedade de Chapadão do Sul e ao Estado de Mato Grosso do
Sul, no exercício de sua liderança e dedicação à Cruz Vermelha Brasileira.

Há 12 anos à frente da Cruz Vermelha Brasileira – filial de Chapadão do Sul/MS, Rosana Schultz tem
desempenhado papel fundamental na coordenação de ações humanitárias, sociais e de saúde,
contribuindo para o fortalecimento da solidariedade e da cidadania em nossa comunidade. Além
disso, exerce há 8 anos a função de Conselheira Estadual da Cruz Vermelha, ampliando sua atuação
e representatividade em nível estadual, sempre em defesa da vida, da dignidade humana e do amparo
aos mais necessitados.

Com formação em Enfermagem, sua trajetória é marcada pelo compromisso com a promoção da
saúde, pelo voluntariado e pela dedicação incansável em servir ao próximo, valores que se refletem
diretamente na qualidade e no alcance das atividades realizadas pela instituição.

Assim, esta Casa de Leis registra e aplaude a nobre missão desempenhada pela Senhora Rosana
Schultz, manifestando reconhecimento público e expressando gratidão pela exemplar contribuição ao
bem-estar social e humano de Chapadão do Sul e de todo o Estado.

Sala das Sessões, 24 de Agosto de 2025

Inez do Banco

Vereadora(a) - PL

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1756049493

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 IN
E

Z
 G

IR
A

LD
E

LI
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
72

D
-E

5B
B

-4
B

F
F

-5
A

F
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

72
D

-E
5B

B
-4

B
F

F
-5

A
F

7